
Ištrauka

BUHALTERINĖ 
APSKAITA

IštraukaIštrauka

466

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

5.3. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta
 
Il ga lai kis ma te ria lu sis tur tas la bai svar bus dau ge liui įmo nių, nes, jo ne tu rint, ga li ma 

ne bent teik ti pa slau gas, nors šia me iš si vys čiu sios tech ni kos ir aukš to ly gio tech no lo gĳ ų 
am žiu je tai re tai įma no ma vien to dėl, kad pa slau gų tei kė jui tik riau siai rei kės pa si nau do ti 
bent jau kom piu te rių tei kia mo mis ga li my bė mis. An tra ver tus, ne ma žai il ga lai kio tur to 
ga li ma ir nuo mo tis, tik ne pa mirš tant įver tin ti, kas nau din giau, – įsi gy ti sa vo il ga lai kį tur-
tą, pa si nau do jus ban ko kre di tu ir už jį mo kant ati tin ka mas pa lū ka nas, ar mo kė ti nuo mos 
mo kes tį už ga li my bę pa si nau do ti il ga lai kiu tur tu. Tai ne leng vas spren di mas, nes šiuo 
at ve ju vei kia kur kas dau giau veiks nių nei tie, į ku riuos rei kė jo at si žvelg ti, ap si spren-
džiant, ar pa si nau do ti par da vė jų siū lo mais dis kon tais, – tai nag ri nė jo me anks tes nia me 
sky riu je. Mat dėl dis kon tų su tau py tus pi ni gus ga li ma tuoj pat be ko kių nors pa pil do mų 
są nau dų in ves tuo ti ar ba tie siog lai ky ti įmo nės są skai to je ban ke. Nuo sa vą il ga lai kį tur tą 
rei kia pri žiū rė ti, ap draus ti, ne tik ste bė ti jo būk lę, bet ir jį re mon tuo ti, to bu lin ti ir t. t. 
Daž nai spe cia li zuo tos il ga lai kį tur tą nuo mo jan čios įmonės tai at lie ka ge ro kai pi giau nei 
pa vie niai spe cia laus tur to tu rė to jai. Tai gi ap si spren di mas nuo mo ti ar įsi gy ti sa vo il ga lai-
kį tur tą rei ka lau ja ne tik tvir tų eko no mi nių ži nių, bet ne re tai ir dar bo tam tik ro je sri ty je 
pa tir ties, kar tais in tui cĳ os ar pa pras čiau sios ver slo sėk mės. Juk var gu ar kas nors ga lė tų 
vie na reikš miš kai pa sa ky ti, kaip per at ei nan čius de šimt me čius kei sis kad ir ne kil no ja mo jo 
tur to kai nos. Iš nag ri nė ki me svar biau sius ir sa vo, ir nuo mo ja mo il ga lai kio ma te ria lio jo 
tur to fi nan si nės ap skai tos bruo žus.

5.3.1. Įsi gy ja mo ir tu ri mo il ga lai kio ma te ria lio jo tur to 
 į ver ti ni mas ir vėlesnė jo ap skai ta

Įmo nės sa vi nin kams svar bu ži no ti, iš ko kių lė šų 
įsi gy ja mas il ga lai kis tur tas (gal to dėl, kad tie siog ne mo-
ka mi di vi den dai) ir ar tas tur tas tik rai rei ka lin gas įmo nės 
veik lai (gal jis tie siog pa leng vi na ir taip ne itin įtemp tą 
dar bą). Be to, Akcinių bendrovių įstatyme nurodyta, kad 
sprendimą dėl ilgalaikio turto, kurio kaina didesnė kaip 
1/20 bendrovės įstatinio kapitalo, įsigĳimo arba perleidi-
mo turi priimti įmonės valdyba (nebent įstatuose būtų 
nurodyta kitokia kaina) ir tik tuomet, jeigu bendrovėje 
valdyba nesudaroma, – įmonės vadovas. Taip pat būtina 
įvertinti tai, kad įmonės įstatuose gali būti numatyta, 
jog valdyba, prieš priimdama tokį sprendimą, turi gauti 
visuotinio akcininkų susirinkimo pritarimą. Tik nau din-
gas il ga lai kis tur tas tu ri pras mę bu hal te ri nė je ir fi nan si-
nė je ap skai to je. Ne nau do ja mas, ki taip sa kant, pa ja mų 
ne už dir ban tis tur tas ga li bū ti pa pras čiau siai sau go mas 
įmo nės te ri to rĳ o je, bet šiuo at ve ju fi nan si nės ap skai tos 

vaid muo la bai ne di de lis. Ly giai kaip ir iš tek lių, ne tu rin čių sa vi nin ko (kaip mū sų ap tar to 
gam to vaiz džio), ar ba il ga lai kio tur to, ku rio ver tės ne įma no ma bent kiek tiks liau įver tin ti 

– Gal iš ra do te, kaip ap sau go ti 
plau kus, kad jų ne iš rau tų?– pa-
klau sė Ali sa.

– Dar ne, – at sa kė Ri te ris, – bet 
jau iš ra dau, kaip ap si sau go ti nuo 
plau kų slin ki mo.

– La bai no rė čiau su ži no ti!
– Iš pra džių imi tie sų pa ga lį, – 

pra dė jo Ri te ris. – Lai kai jį sta čią 
ir su ki ant jo plau kus, kad vy tų si 
aukš tyn kaip vĳ ok liai. Plau kai kren-
ta dėl to, kad ka bo že myn. O nie kas 
pa sau ly je, kaip ži nai, ne kren ta į 
vir šų. Šią prie mo nę aš pats iš ra dau; 
ga li pa ban dy ti, jeigu no ri.

„Ma no pa ties iš ra di mas“

466

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

5.3. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta
 
Il ga lai kis ma te ria lu sis tur tas la bai svar bus dau ge liui įmo nių, nes, jo ne tu rint, ga li ma 

ne bent teik ti pa slau gas, nors šia me iš si vys čiu sios tech ni kos ir aukš to ly gio tech no lo gĳ ų 
am žiu je tai re tai įma no ma vien to dėl, kad pa slau gų tei kė jui tik riau siai rei kės pa si nau do ti 
bent jau kom piu te rių tei kia mo mis ga li my bė mis. An tra ver tus, ne ma žai il ga lai kio tur to 
ga li ma ir nuo mo tis, tik ne pa mirš tant įver tin ti, kas nau din giau, – įsi gy ti sa vo il ga lai kį tur-
tą, pa si nau do jus ban ko kre di tu ir už jį mo kant ati tin ka mas pa lū ka nas, ar mo kė ti nuo mos 
mo kes tį už ga li my bę pa si nau do ti il ga lai kiu tur tu. Tai ne leng vas spren di mas, nes šiuo 
at ve ju vei kia kur kas dau giau veiks nių nei tie, į ku riuos rei kė jo at si žvelg ti, ap si spren-
džiant, ar pa si nau do ti par da vė jų siū lo mais dis kon tais, – tai nag ri nė jo me anks tes nia me 
sky riu je. Mat dėl dis kon tų su tau py tus pi ni gus ga li ma tuoj pat be ko kių nors pa pil do mų 
są nau dų in ves tuo ti ar ba tie siog lai ky ti įmo nės są skai to je ban ke. Nuo sa vą il ga lai kį tur tą 
rei kia pri žiū rė ti, ap draus ti, ne tik ste bė ti jo būk lę, bet ir jį re mon tuo ti, to bu lin ti ir t. t. 
Daž nai spe cia li zuo tos il ga lai kį tur tą nuo mo jan čios įmonės tai at lie ka ge ro kai pi giau nei 
pa vie niai spe cia laus tur to tu rė to jai. Tai gi ap si spren di mas nuo mo ti ar įsi gy ti sa vo il ga lai-
kį tur tą rei ka lau ja ne tik tvir tų eko no mi nių ži nių, bet ne re tai ir dar bo tam tik ro je sri ty je 
pa tir ties, kar tais in tui cĳ os ar pa pras čiau sios ver slo sėk mės. Juk var gu ar kas nors ga lė tų 
vie na reikš miš kai pa sa ky ti, kaip per at ei nan čius de šimt me čius kei sis kad ir ne kil no ja mo jo 
tur to kai nos. Iš nag ri nė ki me svar biau sius ir sa vo, ir nuo mo ja mo il ga lai kio ma te ria lio jo 
tur to fi nan si nės ap skai tos bruo žus.

5.3.1. Įsi gy ja mo ir tu ri mo il ga lai kio ma te ria lio jo tur to 
 į ver ti ni mas ir vėlesnė jo ap skai ta

Įmo nės sa vi nin kams svar bu ži no ti, iš ko kių lė šų 
įsi gy ja mas il ga lai kis tur tas (gal to dėl, kad tie siog ne mo-
ka mi di vi den dai) ir ar tas tur tas tik rai rei ka lin gas įmo nės 
veik lai (gal jis tie siog pa leng vi na ir taip ne itin įtemp tą 
dar bą). Be to, Akcinių bendrovių įstatyme nurodyta, kad 
sprendimą dėl ilgalaikio turto, kurio kaina didesnė kaip 
1/20 bendrovės įstatinio kapitalo, įsigĳimo arba perleidi-
mo turi priimti įmonės valdyba (nebent įstatuose būtų 
nurodyta kitokia kaina) ir tik tuomet, jeigu bendrovėje 
valdyba nesudaroma, – įmonės vadovas. Taip pat būtina 
įvertinti tai, kad įmonės įstatuose gali būti numatyta, 
jog valdyba, prieš priimdama tokį sprendimą, turi gauti 
visuotinio akcininkų susirinkimo pritarimą. Tik nau din-
gas il ga lai kis tur tas tu ri pras mę bu hal te ri nė je ir fi nan si-
nė je ap skai to je. Ne nau do ja mas, ki taip sa kant, pa ja mų 
ne už dir ban tis tur tas ga li bū ti pa pras čiau siai sau go mas 
įmo nės te ri to rĳ o je, bet šiuo at ve ju fi nan si nės ap skai tos 

vaid muo la bai ne di de lis. Ly giai kaip ir iš tek lių, ne tu rin čių sa vi nin ko (kaip mū sų ap tar to 
gam to vaiz džio), ar ba il ga lai kio tur to, ku rio ver tės ne įma no ma bent kiek tiks liau įver tin ti 

– Gal iš ra do te, kaip ap sau go ti 
plau kus, kad jų ne iš rau tų?– pa-
klau sė Ali sa.

– Dar ne, – at sa kė Ri te ris, – bet 
jau iš ra dau, kaip ap si sau go ti nuo 
plau kų slin ki mo.

– La bai no rė čiau su ži no ti!
– Iš pra džių imi tie sų pa ga lį, – 

pra dė jo Ri te ris. – Lai kai jį sta čią 
ir su ki ant jo plau kus, kad vy tų si 
aukš tyn kaip vĳ ok liai. Plau kai kren-
ta dėl to, kad ka bo že myn. O nie kas 
pa sau ly je, kaip ži nai, ne kren ta į 
vir šų. Šią prie mo nę aš pats iš ra dau; 
ga li pa ban dy ti, jeigu no ri.

„Ma no pa ties iš ra di mas“



467

5.3. skyrius. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta

pinigais.Taigiilgalaikismaterialusisturtas–taižmogausargamtossukurtasturtas,kuris
nau do ja mas įmo nė je gaminantprodukcijąarteikiantpaslaugas.Kaipminėta,tokiuturtu
numatomanaudotisilgiauneivienąataskaitinįlaikotarpįirjisviršijaįmonėsnustatytą
minimaliąilgalaikioturtovertę.Ilgalaikismaterialusisturtasdalyvaujaįmonėsveikloje
uždirbantpajamasilgą,tačiauribotąlaiką.

Įmonėturimąilgalaikįmaterialųjįturtąapskaitojeužregistruojasuskirstytąpagal
paskirtį.Visasilgalaikismaterialusisturtasbalansefiksuojamastokiatvarka:žemė,pastatai
irstatiniai,mašinosirįranga,transportopriemonės,kitiįrenginiai,prietaisaiirįrankiai,
investicinisturtas(pastarasisdarskaidomasįžemęirpastatus),sumokėtiavansaiirvyk
domimaterialiojoturtostatybos(gamybos)darbai(žr.1(5.3)lentelę).

1 (5.3) lentelė
Ištrauka iš balanso

eil. 
Nr. Straipsniai Pastabos 

Nr.
ataskaitinis 
laikotarpis

Praėjęs 
ataskaitinis 
laikotarpis

TURTAS
A. ILGALAIKIS TURTAS
1. NEMATERIALUSIS TURTAS

<...>
2. MATERIALUSIS TURTAS
2.1. Žemė
2.2. Pastatai ir statiniai
2.3. Mašinos ir įranga
2.4. Transporto priemonės
2.5. Kiti įrenginiai, prietaisai ir įrankiai
2.6. Investicinis turtas
2.6.1. Žemė
2.6.2. Pastatai
2.7. Sumokėti avansai ir vykdomi materialiojo turto 

statybos (gamybos) darbai
3. FINANSINIS TURTAS

<...>

Šitaipsuskirsčius,įmonėjelengviaukauptiinformaciąapieskirtingasfunkciasatlie
kantįilgalaikįmaterialųjįturtąirprireikustąinformaciąoperatyviaipanaudotivadybai.
Taigi,į gru pes pa gal pa skir tį su jung tas il ga lai kis ma te ria lu sis tur tas ba lan se pa tei kia mas 
to tur to lik vi du mo (ga li my bės pa vers ti tą tur tą gry nai siais pi ni gais grei čio) di dė ji mo 
tvar ka,pradedantmažiausiailikvidžiuturtu–žeme.Įmonės,sudarydamosbalansą,turi
laikytisnustatytosinformaciospateikimotvarkos.Todėlgalimalengvaiskaitytiįvairių
įmoniųbalansus,palygintijuosepateiktusnetikilgalaikiomaterialiojo,betirkitoįmonėje
esančioturtoduomenis.BalanseilgalaikismaterialusisturtaspavaizduojamasTurtodalies
Askyriausantrojojegrupėje.

žemė įmonėsbalanseišskiriamaatskiramestraipsnyje,nesjiypatingatuo,jogvie
nintelėišilgalaikiomaterialiojoturtoyranenudėvima.Apskaitojeužregistruotažemės
pradinėvertėpaprastainesikeičiavisąnaudojimosijalaikotarpį.Pakeistipradinęžemės
kainągalimatikjąper kai no jant,kai,pavyzdžiui,dėlinfliaciosarbadėlatliktųdidelių



468

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

(pavyzdžiui,drenažo)darbųlabaipagerėjažemėskokybė,arbakuriamenorsregione,o
galirvisojevalstybėjeaugantpaklausai,labaisumažėjajospasiūla.Šiaisatvejaisapskai
tojeirfinansinėseataskaitoseužfiksuotažemėskainagalivisiškainebeatitiktitikrosios
vertės.Tačiauvisaisatvejaislabaisvarbutiksliainustatytipradinęžemėskainą,nesjos
įsigiimassusięssuįvairiomisįmonėspatirtomisišlaidomis.Pirmiausiapirkėjasnetik
turi sumokėti pardavėjui suderėtą žemėskainą – tenka sumokėti nemažaimokesčių
valdžiai.Galimasatvejis,kadžemėįsigyjamakartusujojeesančiusenuirįmoneinerei
kalingupastatuarkokiunorsstatiniu.Todėljonugriovimoišlaidos(darboužmokesčio,
mechanizmųnaudojimoirt.t.)taippatturibūtiįskaičiuojamosįpradinęžemėsvertę.
Jeiguišnugriautosenopastatogaunamapajamų(pavyzdžiui,pardavussenovinesply
tas,iškuriųtaspastatasbuvopastatytas),gautojisumamažinapradinęžemėsvertę(ji
darvadinamaįsigiimosavikaina).

Gamybiniai ar administraciniaipa sta tai ir sta ti niai gali būti įsigyjami sumokant
pardavėjui tam tikrąpinigų sumąuž jaupastatytuspastatusar statiniusarbagalibūti
statomiįmonės jėgomis,perkantstatybinesmedžiagas,samdantdarbininkusarbaspe
cializuotasstatybosįmonesirpan.Jeiguįsigyjamijauužbaigtipastataiarstatiniai,taijų
įsigiimo savikainą sudaryspirkimo–pardavimo sutartyjenumatytakaina,papildomų
darbų,atliekamųpriešpradedanteksploatuotipastatąarstatinį,vertėirįvairūsšioilga
laikioturtoregistravimomokesčiai.Jeiguįmonėpatipasistatopastatusarstatinius,tai
pradinęįsigiimosavikainą,kuribusužfiksuotaapskaitoje,sudarysvisosišlaidos,susiu
siossupastatoarstatiniopastatymu(darboužmokesčio,socialiniodraudimo,medžiagų,
transportoirkitos).

Balansostraipsnyjema ši nos ir įrangaparodomosįmonėsgamybinėįrangairmaši
nos,kuriomisįmonėjeilgąlaikągaminamaprodukciaarteikiamospaslaugos.Taiaktyvusis 
įmonėsilgalaikisturtas,kuristiesiogiaidalyvaujauždirbantpajamas.Įmašinųirįrangos
pradinęvertętaippat įskaičiuojamosvisos išlaidos,susiusiossu jųįsigiimu.Taigi į ją
įskaitomane tikpirkimo–pardavimosutartyjeaptartakaina,bet ir įtraukiamos įsigyto
turtoatsivežimo,sumontavimo,patikrinimopriešeksploatacią,mašinųinstaliavimoir
panašiosišlaidos.

Įmonės,jeigureikiajųveiklai,dažnaiįsigyjaįvairiųtrans por to prie mo nių. Taileng
viejiarbakrovininiaiautomobiliai,jųpriekabos,autobusai,traktoriai,kartaisnettraukiniai
ar laivaibei lėktuvai,specialioskonvejeriųtipotransportavimopriemonės,vamzdynai
irpan.Jasįmonėįsigyja,kadnaudotųilgąlaikąirteiktųpaslaugasarbaaptarnautųpa
čiosįmonėsdarbuotojus.Jų,kaipirkitoilgalaikiomaterialiojoturto,įsigiimo(pradinė)
savikainaapskaitojeturibūtiregistruojamapriepirkimokainospridėjusvisasišlaidas,
susiusiassušiųtransportopriemoniųįsigiimu.

Taspatspasakytinairapieįrenginius,prietaisusirįrankius,kurie,uždirbantpa
jamas,naudojamipasyviai.Jiemspriskiriamos,pavyzdžiui,patalpųapsaugossistemos,
teritoriosstebėjimosistemos,įvairūsvežimėliai,keltuvai,kuriaisįmonėsvidujetranspor
tuojamosžaliavosirpagamintaprodukcia,įrankiaiirvisaskitasturtas,skirtasgamybai
aptarnautiarkitaiįmonėsveiklaivykdyti.Šiaigrupeitaippatpriskiriamibaldai,kompiu
teriaiirjųpriedai,įvairibiurotechnika,ryšiopriemonės,paveikslai,kitiinterjeroelementai
irpanašusturtas.Šioturtosumosdažniausiainėrareikšmingos.

In ves ti ci nį tur tą sudarožemėirpastatai.AnksčiauaptartuoseŽemėsbeiPastatų
irstatiniųstraipsniuoseparodomiįmoneigaminantprodukciąarparduodantprekes
naudojamažemėirpastatai.Investiciniamturtuipriskiriamatokiažemėarpastatai,
kurieduodaįmoneiekonominėsnaudosnejuosnaudojantgamybosarvadybostiks
lais,betnuo mo ja nt tretiesiemsasmenimsarba tiesiog laikantnenaudojamus, laukiant
jųkainųkilimo,ovėliau–perleidžianttretiesiemsasmenimsirištouždirbantpelną.



469

5.3. skyrius. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta

Čiareikėtųprisiminti,kadinvesticinisturtaspriskiriamasil ga lai kio turtokategoriai,
todėl,jeiguįmonėžemėssklypusarpastatusbeipatalpasįsigyjasiekdamapasipelnyti
ištrumpalaikiokainųkilimo(spekuliaciniaistikslais),toksturtasturibūtipriskirtas
trumpalaikioturtokategoriaiiratspindėtasbalansoTrumpalaikioturtosudėtyjestraips
nyje Ilgalaikismaterialusis turtas, skirtas parduoti.Mat šiuo atveju reikėtų kalbėti ne
apietoturtoįsigiimąirjoperleidimą,betapiejopirkimąturinttiksląperparduoti.Todėl
investiciniamturtuipriskirtinastiktoksturtas,kurįplanuojamaperleistibentjaupo
metų.Prisiminkite: trumpalaikis turtasper ka mas turint tikslą jįper par duo ti ar ba 
sunaudotigaminantprodukcijąbeiteikiantpaslaugas,oilgalaikisturtasįsi gy ja mas 
turinttiksląjįilgąlaikąnaudotiįmonėsveikloje.Toksturtasnepar duo da mas, bet 
per lei džia mas.

Suprantama,priskyrimasilgalaikiamturtuineužkertakeliosusiklosčiuspalankioms
rinkossąlygomstąturtąperleistiiranksčiau,tačiautokiegreitipardavimaiturėtųbūti
išimtiniaiatvejai.Beto,kartaisįmonėsinvestavimotikslaisįsigyjanetikžemėssklypųar
pastatų,betirmenovertybių,numizmatiniųprekiųarkitokiųbrangenybių.Tokiepirkiniai
nepriskiriamiinvesticinio turtokategoriai.Jieturėtųbūtirodomiilgalaikioturtogrupėje
kaipki tas il ga lai kis turtas arbatrumpalaikioturtogrupėjekaipilgalaikis materialusis turtas, 
skirtasparduoti,jeiguįmonėketinajuosparduoti.

Sumokėtų avansų ir vykdomųmaterialiojo turto statybų (gamybos) darbų 
straipsnyjekaupiamosvisosišlaidos,kuriasįmonėpatiriaketindamaįsigytiilgalaikį
materialųjįturtą,arbaišlaidos,patirtosvykdantilgalaikiomaterialiojoturtostatybos
(gamybos)darbus.Užtokįturtąišankstosumokėtossumospriskiriamossumokėtiems
avansams.Kai statybųdarbai bus baigti, visos sukauptos išlaidos sudarys pradinę
objektovertę,kuri išstraipsnioSumokėtiavansai irvykdomimaterialiojo turtostatybos
(gamybos)darbaiturėsbūtiperkeltaįatitinkamąilgalaikiomaterialiojoturtostraipsnį,
pavyzdžiui:Pa sta tai ir sta ti niai,Mašinosirįrangaarkitus,atsižvelgianįįtai,kasbuvo
pagamintaarpastatyta.

Versloapskaitosstandartuoselaikomasiprincipo,kadišankstiniaiapmokėjimaiuž
turtąbalanseturibūtiparodytitosrūšiesturtogrupėje,užkurįbuvosumokėta:išanks
tiniaiapmokėjimaiužilgalaikįmaterialųjįturtą–Ilgalaikio turtoskyriausMaterialiojo turto 
grupėsstraipsnyje„Sumokėtiavansaiirvykdomimaterialiojoturtostatybos(gamybos)
darbai“,atitinkamai išankstiniaiapmokėjimaiužatsargas–Trumpalaikio turtoskyriaus
Atsargųgrupėsstraipsnyje„Sumokėtiavansai“irpan.

Svarbuatkreiptidėmesįįtai,kadba lan se il ga lai kis ma te ria lu sis tur tas ne visuomet 
grupuojamaspagaljorūšisarpobūdį,betirpagaltai,kokiubūduįmonėtikisigauti
ekonominėsnaudosištoturto.Pavyzdžiui,įsigiussenąvagonėlįantratųirjameįrengus
sargobūdelęarpirtį,tokįturtąbalanseturėtumepriskirtikitam materialiajam turtui,betne
transportopriemonėms.Toksyravienoišbendrųjųapskaitosprincipų–turinio viršeny
bėspriešformą–praktinisįgyvendinimas.Į atitinkamas grupes sujungtas vienos rūšies 
tur tas ba lan se pa tei kia mas kar tu, ne svar bu, ko kiu bū du jis įsi gy tas.Pavyzdžiui,Mašinų
irįrangosstraipsnyjekartuparodomairįmoneinuosavybėsteisepriklausantiįranga,ir
įsigytapagallizingo(finansinėsnuomos)sutartį,naudojamaįmonėsveiklojeirišnuomota
arlaikinainenaudojamaįranga.Kątikaiškinome,kadšiamestraipsnyjeatspindiminetgi
sumokėtiavansai(debitorinėsskolos,taigi,turtas)užmašinasarįrangą,kuriuosįmonė
gauskadanorsvėliau.

1 (5.3) schemojepavaizdavome ilgalaikiomaterialiojo turto įsigiimo savikainos
formavimoprocesą,kaiturtasįsigiamasištrečiųjųasmenų,schemoje2(5.3)–ilgalaikio
materialiojoturtoformavimo,kaijįgaminapatiįmonė,procesą.



470

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

Įskaičiuotiilgalaikioturtoįsigiimoišlaidasįvienoataskaitiniolaikotarpiosąnaudas,taip
patįtolaikotarpio,perkurįilgalaikisturtasįsigyjamas,neleidžiaįmonės veiklos tęstinumo 
principas:buhalteriaiturilaikytisprielaidos,kad,pasibaiguseinamajamataskaitiniamlaiko
tarpiui,įmonėsveiklanesibaigia,otęsiasineribotąlaiką.Todėl,remiantisminėtuprincipu,
ataskaitiniolaikotarpiosąnaudomisturibūtipripažintatiktaišlaidųdalis,kuribuvoskirtato
laikotarpiopajamomsuždirbtiarbakuriosnegalimasusietinėsuvienuateinančiuataskaitiniu
laikotarpiu.Oišlaidos,kuriosturėsuždirbtipajamųateityje,turibūtipripažintosturtu,už
dirbsiančiuįmoneipajamųateityje.Todėlvisosišlaidos(jeigujasgalimaatskirtiišbendros
įmonėsišlaidųsumos),susijusiossuilgalaikiomaterialiojoturtoįsigijimu,turibūtiįtrauk
tosįšioturtosavikainą,taigipripažįstamosturtu,kurisvėliaubusnudėvėtaspertoturto
naudojimolaikotarpį.Tačiautikriausiaiprisimenate,kadkaikuriosišlaidospelno(nuostolių)

Įvairios papildomos 
išlaidos, patirtos  

įsigyjant turtą

Įsigijimo kaina

Re gist ruo ja ma ap skai to je ir fik suoja ma 
finansinių ataskaitų rinkinyje – 

aiš ki nama ja me raš te

Nau do jant tur tą, ap skai čiuo tas jo  
nu si dė vė ji mas re gist ruo ja mas ap skai to je ir 

fik suo ja mas finansinių ataskaitų  
rinkinyje – pel no (nuos to lių) ata skai to je  

ir aiš ki na ma ja me raš te 

At ėmus iš pra di nės ver tės nu dė vėtą ją  
tur to su mą, ap skai čiuo ja ma 

li ku ti nė jo ver tė

Re gist ruo ja ma ap skai to je ir  
finansinių ataskaitų rinkinyje – ba lan se

Ilgalaikio materialiojo 
 turto įsigijimo savikaina

1 (5.3) schema.  Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina jį įsigyjant ir turto vertės atvaizdavimas  
 finansinėse ataskaitose

Pradinė ilgalaikio 
materialiojo turto vertė

Įvairūs negrąžinami mokesčiai; atvežimo 
išlaidos; sumontavimo išlaidos; transpor-
tavimo, perkrovimo ir iškrovimo išlaidos; 
instaliacijos išlaidos; remonto, atlikto 
iki turto naudojimo pradžios, išlaidos; 
išbandymo išlaidos ir kitos tiesiogiai su 
turto įsigijimu susijusios išlaidos.



471

5.3. skyrius. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta

ataskaitojelaikomostamtikrolaikotarpioveiklossąnaudomisirtodėlvisosįskaičiuojamosįtam
tikroataskaitiniolaikotarpiosąnaudųsudėtį,nepriskiriantjokiosjųdaliesįmonėjesukurtamar
kuriamamturtui.Tokiosyra,pavyzdžiui,bendrosiosiradministracinėssąnaudos.Todėlpastarųjų
įįsigyjamoilgalaikiomaterialiojoturtosavikainąįskaičiuotinereikia,beto,irneįmanoma.

2 (5.3) schema.  Ilgalaikio materialiojo turto pasigaminimo savikainos suformavimas ir 
 atspindėjimas finansinėse ataskaitose

Ne TIe SIo gI NėS Iš laI DoS: pa gal bi nių me džia gų, 
ža lia vų ir kom plek tuo ja mų jų ga mi nių įsi gi ji mo sa-
vi kai na; pa pil do mo dar bo iš lai dos: dar bo už mo kes-
čio ir so cia li nio drau di mo iš lai dos, taip pat įvairūs 
mokesčiai bei kitos netiesioginės išlaidos Pradinė ilgalaikio 

materialiojo turto vertė

Re gist ruo ja ma ap skai to je ir fik suoja ma 
finansinių ataskaitų rinkinyje – 

aiš ki nama ja me raš te

Nau do jant tur tą, ap skai čiuo tas jo 
nu si dė vė ji mas re gist ruo ja mas ap skai to je 

ir fik suo ja mas finansinių ataskaitų 
rinkinyje – pel no (nuos to lių) ata skai to je 

bei aiš ki na ma ja me raš te 

At ėmus iš pra di nės ver tės nu dė vėtą ją 
tur to su mą, ap skai čiuo ja ma 

li ku ti nė jo ver tė

Re gist ruo ja ma ap skai to je ir  
finansinių ataskaitų rinkinyje – ba lan se

Ilgalaikio materialiojo 
turto pasigaminimo 

savikaina

TIe SIo gI NėS Iš laI DoS: pa grin di nių ža lia vų, 
me džia gų ir kom plek tuo ja mų jų ga mi nių įsi gi ji mo 
sa vi kai na; tie sio gi nio dar bo iš lai dos: dar bo už-
mo kes čio ir so cia li nio drau di mo iš lai dos bei kitos 
tiesioginės išlaidos



472

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

INTarPaS 

TIPINėS IlgalaIkIo maTerIalIoJo TurTo 
ĮSIgIJImo SavIkaINoS NuSTaTYmo klaIDoS

Perskaitę abu praktinius pavyzdžius, pabandykite nuspręsti, kokia gi bus staklių ir krovininio automobilio 
įsigijimo savikaina.

1.  Įmonė „Saulė“ 20X1 m. gegužės 10 d. įsigijo stakles skolon už 100 000 Eur. Už jų pakrovimą, atvežimą 
iki įmonės ir iškrovimą iš logistikos įmonės gauta sąskaita, kurioje nurodyta 4000 Eur suma. Už staklių 
montavimo ir išbandymo darbus, atliktus gegužės–balandžio mėn., įmonė „Saulė“ sumokėjo stakles 
pardavusiai įmonei dar 20 000 Eur. Staklės pradėtos naudoti 2010 m. birželio 1 d.

Jeigu įmonės buhalteris pripažintų pakrovimo, atvežimo iki įmonės ir iškrovimo bei montavimo ir 
išbandymo darbų išlaidas to laikotarpio, kada šie darbai buvo atlikti, veiklos sąnaudomis, jis padarytų 
klaidą. Įsigijimo savikainos principas reikalauja įtraukti į turto objekto vertę visas reikšmingas išlaidas, 
patirtas įsigyjant turtą ir ruošiant jį naudoti. Išlaidos, patirtos iki staklių naudojimo pradžios, laikomos 
tiesiogiai susijusiomis su jų įsigijimu ir parengimu naudoti, todėl staklių įsigijimo savikainą sudaro jų 
pirkimo kaina, pristatymo į būsimo naudojimo vietą (pakrovimo, atvežimo iki įmonės ir iškrovimo) ir 
montavimo bei išbandymo darbų išlaidos – 124 000 Eur (100 000 € + 4000 € + 20 000 €).

2.  Įmonė „Gėlė“ 20X1 m. sausio mėn. įsigijo krovininį automobilį už 30 000 Eur ir tą patį mėnesį pradėjo 
jį naudoti, pakeitė tepalus, padangas bei atliko smulkų automobilio remontą. Tepalai, padangos ir jų 
pakeitimas įmonei kainavo 1000 Eur, o smulkus remontas – 300 Eur.

Jeigu įmonės buhalteris įskaičiuotų eksploatavimo ir remonto išlaidas į automobilio įsigijimo 
savikainą, jis padarytų klaidą. Pradėjus naudoti įsigytą ilgalaikį materialųjį turtą, su jo naudojimu 
susijusios išlaidos (eksploatavimo, draudimo, einamojo remonto ir kt.) turi būti pripažįstamos veiklos 
sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada jos buvo patirtos. Tokios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis, nes 
jos nesusijusios su turto parengimu naudoti, be to, iš esmės tai yra turto eksploatacinės išlaidos, 
patiriamos jau pradėjus turtą naudoti. Krovininio automobilio įsigijimo savikaina yra 30 000 Eur, o 
pakeistų tepalų, padangų ir smulkaus remonto darbų išlaidas (1300 Eur) įmonė turi pripažinti veiklos 
sąnaudomis.

Tai gi il ga lai kio ma te ria lio jo tur to įver ti ni mo pa grin das vi sa da tu ri bū ti fak ti nė jo 
įsigijimo(pasigaminimo)savikaina (kitaipsakant,„kainasau“), ku ri dar va di na ma įsigi
jimo(pasigaminimo)verte. Jąsudarovisosišlaidos,vienaiparkitaippatirtostąturtą
įsigyjant(pasigaminant).Šisrodiklis,užfiksuotasfinansinėseataskaitosebeibuhalteri
nėjeapskaitoje,dažniausiaivadinamasil ga lai kio tur to pra di ne ver te.Taippabrėžiama,
kadtaiyraturtovertėikipradedantturtąnudėvėti,nessąvokasa vi kai na,kalbantapie
konkretųgaminį(šiuoatveju–įsigyjamąilgalaikįturtą),dažniauvartojamaapibūdinant
būtenttoturtoįsigiimokainosformavimoprocesą,betnepatįturtovertėsrodiklį.Beto,
šitokiąsąvokųįvairovędažnailemiairkitijaunekartąminėtiveiksniai:netobulalietuvių
ekonominėkalba,kartaisatsainiai rengiamivaldžios reglamentai,odažniausiai–pats
laisvosiosrinkosekonomikossudėtingumas.Kitosišeitiesnėra,reikiapratintisprietokios
įvairovės.Laikuibėgantįprasite,beto,tainatūralipažinimoprocesostadia.Vyresniems
kolegomsbuhalteriamstokiedalykainetrukdo.PanašiaikaipirJūsnepuolateįneviltį,
jeigukasnorsvisiemsgeraižinomą„ilgalaikionaudojimoturtą“–lazdą–pavadinapaga
liu,nesgeraižinote,kadtaibeveiksinonimai,irnetginujaučiate,kurįiššiųdviejųžodžių
kadapasirinkti.Ateityjepanašiailaisvaielgsitėsirsubuhalterinėsapskaitossąvokomis.
Žinoma,jeigutikšitonorėsiteirsieksite.Visdėltopasistengtireikės,nesčiaaptarėmetoli
gražunevisasilgalaikioturtoesmęapibūdinančiassąvokas.Kaikuriosišnepaminėtų–
pateiktameintarpe.



473

5.3. skyrius. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta

IN Tar PaS

vIeNa mašINa – DešImT verčIŲ

Pra di nė il ga lai kio tur to (pa vyz džiui, ma ši nos) ver tė, ku rią su da ro vi sų iš lai dų, patirtų įsi gy jant tą tur tą, 
su ma (ji dar va di na ma il ga lai kio tur to įsi gi ji mo (pa si ga mi ni mo) sa vi kai na), ne si kei čia vi są tur to nau-
do ji mo lai ko tar pį. To dėl ji – ir pra di nė ver tė! Ne tik ak ci nin kams, bet ir dau ge liui ki tų fi nan si nių ataskaitų 
rinkinių var to to jų la bai svar bu ži no ti, ko bu vo ver tas vie nas ar ki tas ob jek tas iki pra de dant jį nau do ti, tai gi 
ir nu dė vė ti. Jei gu įmo nė taip nu ta ria, ji ga li il ga lai kį tur tą at vaiz duo ti ir per kai no tąja ver te. To kiu at ve ju 
šis tur tas ne re čiau kaip kar tą per pen ke rius me tus tu ri bū ti per kai no tas. Jei gu už ko kį nors il ga lai kį tur tą 
mai nais gau na ma ki to tur to (ki taip sa kant, mai no mas il ga lai kis tur tas at lie ka mo kė ji mo prie mo nės (tar si 
jis bū tų pi ni gai) funk ci ją), tai tą tur tą rei ka lau ja ma įver tin ti jo tik rą ja ver te.

Be abe jo, nu dė vė tą ja tur to da li mi su ma žė ja pa ties tur to, o ta da lis va di na ma il ga lai kio tur to nu si dė
vė ji mu (ana lo giš kai „su nau do to“ ne ma te ria lio jo tur to su ma įvar di ja ma amor ti za ci jos są vo ka, vė liau pa-
aiš kin si me skir tu mą). Iš pra di nės il ga lai kio tur to ver tės at ėmę nu dė vė tą (ar amor ti zuo tą) jo da lį, gau na me 
li ku ti nę il ga lai kio tur to ver tę (ki taip sa kant, ne nu dė vė tą ją jo ver tę), ku ri ro do, už ko kią su mą il ga lai kio 
tur to įmo nė tu ri tam tik ru mo men tu. Šia su ma il ga lai kis tur tas at spin di mas ba lan se (dėl to ji va di na ma 
ba lan si ne ver te), nes jo in for ma ci jos var to to jams svar biau sia ži no ti, kokios vertės ir ko kio tur to įmo nė 
tu ri finansinių ataskaitų pa ren gi mo die ną. Tiems in for ma ci jos var to to jams, ku rie no ri de ta liau su si pa žin ti 
su įmo nės il ga lai kiu tur tu, ati tin ka mose me ti nių finansinių ataskaitų rinkinio aiš ki na mo jo raš to pa sta bo se 
pa tei kia mi duo me nys ir apie pra di nę il ga lai kio tur to ver tę bei nu dė vė tą jos da lį. Iš šių duo me nų jau ga li-
ma spręs ti ne tik apie tai, ar už di de lę su mą įmo nė tu ri il ga lai kio tur to, bet ir nu ma noma, ko kio se nu mo 
tas tur tas, tiks liau sa kant, kiek jis nu dė vė tas. 

Pra di nės ir nu dė vė to sios tur to ver tės skir tu mą, ku ris, kaip pa me na te, va di na mas li ku ti ne ver te, įmo nė 
nu dė vės at ei ty je nau do da ma šį tur tą. Tai gi ją bū tų ga li ma va din ti dar ir nu dė vė ti na il ga lai kio tur to ver
te. Ta čiau ne vi sa da. Ga na daž nai pa si tai ko, kad nu dė vi mas ne vi sas il ga lai kis tur tas, nes, nu dė vė jus jį iki 
tam tik ro lygio (va di na mo sios lik vi da ci nės ver tės), jis to liau nau do ti ne be tin ka. To kiu at ve ju nu dė vė ti na 
tur to ver tė bus ly gi li ku ti nės ir lik vi da ci nės jo ver tės skir tu mui.

Pa mi nė jo me ne ma žai są vo kų, ta čiau tik tas, ku rios var to ja mos fi nan si nė je il ga lai kio ma te ria lio jo 
tur to ap skai to je. Pa vyz džiui, nu ro dy da ma, kaip rei kia ap skai čiuo ti ne kil no ja mo jo tur to mo kes čių su mą, 
val džia įtraukia dar ir šios tur to rū šies mo kes ti nės ver tės są vo ką. Įmo nių finansinių ataskaitų rinkinių 
duo me nis ana li zuo jan tys spe cia lis tai var to ja dar ir ei na mų jų iš lai dų ver tės (ki taip – atkuriamosios tur
to ver tės) są vo ką. Pas ta ro ji iš reiš kia ma pi ni gų su ma, ku rią rei kė tų su mo kė ti šian dien (tai gi ir šios die nos 
ver tės pi ni gais!), no rint įsi gy ti to kį pa tį tur tą, ko kį da bar nau do ja me. Ši toks ro dik lis la bai pra ver čia, nors 
daž niau siai nu liū di na, nes pa aiš kė ja, kad už pas ku ti nes die nas vei kian tį, bet dar vis burz gian tį trak to rių 
ne tru kus rei kės mo kė ti ne dvi gu bai (nes trak to riai pa bran go), bet tri gu bai ar net ke tur gu bai (nes ir pi-
ni gai „at pi go“) bran giau. Tai gi LIFO bei FIFO at sar gų įver ti ni mo me to dus bū tų pra var tu pri si min ti ne tik 
apskai čiuo jant pre kių li ku čius. 

Il ga lai kis tur tas nu dė vi mas, kai, jį naudojant, už dir bama pa ja mų. To dėl bu hal te riai visada turi įskai-
čiuo ti šio tur to nu dė vė tąją da lį į ati tin ka mo ap skai ti nio lai ko tar pio są nau dų su dė tį. Tik ta da bus ga li ma 
tiks liai ap skai čiuo ti kiek vie no ata skai ti nio lai ko tar pio ūki nin ka vi mo re zul ta tus. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to 
nu si dė vė ji mo ar ne ma te ria lio jo tur to amor ti za ci jos są nau dos – taip pat svar bios ka te go ri jos il ga lai kio 
tur to įver ti ni mo gran di nė je. Jas ne tru kus ap tar si me, nag ri nė da mi spe cia liai tam skir tą klau si mą.

Be je, gal jus iš gąs di no il ga lai kį tur tą api bū di nan čių są vo kų įvai ro vė? Ne rei kia per daug jau din tis, čia 
to li gra žu ne vis kas, ką tu rė si te ži no ti, jei gu jau ža da te dirb ti bu hal te ri nį dar bą. Be to, šios sri ties pa grin dus 
tu rė tų iš ma ny ti kiek vie nas va do vas ir va dy bi nin kas. Taigi dar kar tą perskaitykite šį in tar pą, o dar ge riau – 
trum pai jį su si kons pek tuo kite ir iš mok ite.

Buhalteriamsgalikiltiilgalaikioturtoįvertinimoproblemųtaisatvejais,kai,įsigy
jantskirtingųrūšiųilgalaikįturtą,sumokamabendrasuma.Taippasitaikogandažnai,kai
dėltamtikrųpriežasčiųatskiraiįvertintisudedamųjųtoturtodaliųnenorineipardavėjas,
neipirkėjas.Tokiuatvejuben dras tur to įsi gi i mo iš lai das kiek vie nai įsi gy to tur to rū šiai 
rei kė tų pa skirs ty ti pro por cin gai jų įver tin tų rin kos kai nų san ty kiui.

Pavyzdžiui,įmonėAišįmonėsBįsigiožemę,pastatąirjameesančiusįrenginiusuž



474

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

bendrą2000000Eursumą.Dokumentuoseatskiraikiekvienoturtokainanebuvonurodyta.
Ekspertaiįvertinonupirktąturtą,atsižvelgdamiįtoturtotikrąjąvertę(įsumą,užkurią
turtovertėsnustatymodienątrečiosiosšalysvienakitaiįprastomisrinkoskainomisgalėtų
parduotišįturtą):žemė–50000Eur,pastatas–1200000Eur,įrenginiai–800000Eur.Įmonė
Asavoapskaitojeturiatskiraiįvertintikiekvienąobjektą–jukžemėapskritainenudėvima,
oįrenginiųirpastatonusidėvėjimolaikotarpiaiskirtingi.Todėl,neatskyrusšiųobjektų
verčių,būtųneįmanomatiksliaiapskaičiuotijųnusidėvėjimo.Ilgalaikiomaterialiojoturto
vertes,kuriosregistruojamosapskaitoje,šiuoatvejureikėtųapskaičiuotitaip:

Konkretausturtovieneto
įvertintarinkoskaina

Bendraįsigytoturto 
įvertintarinkoskaina

Bendrasumokėta
užturtąsuma

Įkainotaatskiroįsigytoturto
vertė(registruojamaapskaitoje
irparodomafinansinėse
ataskaitose)

× =

2050000

2050000

2050000

1)žemė 50000 × 2000000 =        48780€

2)pastatas 1 200000 × 2000000 = 1170732 €

3)įrenginiai800000 × 2000000 = 780488€

   Išviso:    2000000€

Visųilgalaikioturtorūšiųįsigiimasarpasigaminimas(turtopadidėjimas)regist
ruojamiturtosąskaitųdebetopusėje,osumažėjimasjįperleidžiantarnurašant–kredito
pusėje.

D              12 Ilgalaikis materialusis turtas              k

                Debetas                                    kreditas

Perleisto (nurašyto) ilgalaikio turto vertėĮsigyto (pasigaminto) ilgalaikio turto vertė

Neberašysimedaugeliosąskaitųkorespondencių,kuriomisbuhalterinėsapskaitos
sąskaitoseregistruojamasilgalaikioturtoformavimas.Josyrapaprastosirjaunekartąmi
nėtos,beto,jasgalėsitepakartotiatlikdamišioskyriausužduotis.Paminėsimetikbendrą
tokiųbuhalteriniųįrašųatlikimotaisyklę:formuojantįsigyjamoilgalaikiomaterialiojo
turto savikainą,debetuojamosatitinkamos tokio turto sąskaitos irkredituojamos jį
įsigyjant(statant,surenkantarsumokantpinigusužjausukurtą)sunaudototurtobei
dėltoatsiradusiųįmonėsįsipareigojimų(pavyzdžiui,atsiradusskolaidėlapskaičiuoto
darboužmokesčioturtąkuriantiemsdarbuotojams)sąskaitos.

Liekapridurti,kadkartaisįmonėsgalineatlygintinaigautiturto,keististarpusavyje
tamtikraisilgalaikioturtoobjektais.Tuometpinigaisreikėtųkompensuotitikskirtumą
tarpbrangesnioirpigesnioturto.Kadangitokiaisatvejaisturtukeičiamasi,vadovaujantis



475

5.3. skyrius. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta

nelikutinėmistųobjektųvertėmis,betrinkoskainomis(intarpeminėtatikrąjaverte),jasnu
statytiišįmonėsveiklostęstinumoprincipuvedamosapskaitosduomenųbūnaneįmanoma.
Tokiaisatvejaisdėlrinkoskainosmainųpartneriamsreikiasusitartipatiemsarbakviestis
įpagalbąnešališkusspecialistus– tur to ver tin to jus.O jeigugalima taikytikelis įmonės
turtovertinimobūdus,įmonėsturėtųpasirinktitąbūdą,kuriuoįvertintaturtokainabūtų
mažiausia.Toreikalaujaatsargumoprincipas.Tuoatveju,jeiguįmonėneatlygintinaigautų
ilgalaikiomaterialiojoturto,ojoperdavimodokumentuosenebūtųnurodytatoturtovertė,
tuomettokioturtoįsigiimosavikainabūtųlaikomatikrojijovertė(rinkoskaina).Tikroji 
vertė – tai suma, už kurią vertės nustatymo dieną sandorio šalys viena kitai įprastomis 
rinkos sąlygomis gali parduoti turtą ar paslaugas arba perleisti įsipareigojimą.Todėl
finansinėjeapskaitojenemokamaigautąturtąreikiaįkainotirinkoskaina(tikrąjaverte)
beiregistruotiilgalaikio turtoirkitosveiklospajamųpadidėjimą.

D 12Ilgalaikismaterialusisturtas
 K54Kitosveiklospajamos

Ilgalaikismaterialusis turtaspagal jopaskirtį apskaitoje skirstomas į tam tikras
grupes.Dėltonaudojamairdaugiausąskaitųšiamturtuiapskaityti,betneapsiribojama
atitinkamosbalansoeilutėsrangu.Antravertus,dažnaiįmonėsturidaugvienosrūšies
ilgalaikiomaterialiojoturto,kurisfinansinėseataskaitose(balanse)atvaizduojamaspriski
riantjįvienaigrupei.Tačiautokioturtoeinamajaiapskaitaiatidaromosatskirossąskaitos.
Pateiksimekonkretųpavyzdį:

1212 kiti 
pastatai

1211 administra-
ciniai pastatai

1210 gamybiniai 
pastatai

D                                                        k

12 Ilgalaikis materialusis turtas

D                       k

D                          k

D                                                                                                                          k

121 Pastatai ir statiniai

D                       k

D                       k

1213 Statiniai

Aiškindamisąskaitųplanostruktūrą,pabrėžėme,kadsąskaitųskirstymasįsintetines,
subsąskaitasbeianalitines–išesmėssusitarimo,betnetiksliųtaisykliųdalykas.Paaiškinsime
taidarkartąnagrinėdamipavyzdį.Išpateiktosschemosmatyti,kadsąskaitosNr.1210,1211,



476

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

NISSaN

bmW

auDI

12300 lengvųjų 
automobilių 

įsigijimo savikaina

12307 lengvųjų automobilių 
įsigijimo savikainos 

nusidėvėjimas (-)

analitinės  
kortelės

auDI

Analitinėse kortelėse užfiksuotos lengvųjų automobilių 
(kaip ir kito ilgalaikio materialiojo turto) pradinės vertės ir 
nusidėvėjimo sumos turi atitikti atitinkamoje sintetinėje 

sąskaitoje užfiksuotą sumą.

3 (5.3) sche ma. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ana li ti nės ir sin te ti nės ap skai tos  ry šys

1212ir1213yrasąskaitosNr.121analitinėssąskaitos,opastarojiyrasintetinėssąskaitosNr.12
subsąskaita.Galimasakytiirtaip.Tačiau,jeiguįmonėnorikauptiduomenispagaldaugiau
skirtingųpožymių,jigaliišskirtiirdaugiausąskaitųlygių.Pavyzdžiui,įmonėgaliturėtiįvairių
gamybiniųpastatų,kuriuosapskaitoskirtingosesąskaitose:Nr.12100Dažymocechopastatas,
Nr.12101Sukirpimocechopastatas,Nr.12103Siuvimocechopastatasirt.t.Tuometpastarąsiassą
skaitasreikėtųvadintianalitinėmis,sąskaitąNr.1210Gamybiniaipastataiirkitastopatiesrango
sąskaitas–subsąskaitomis,sąskaitąNr.121Pa sta tai ir sta ti niai –sintetinesąskaita,osąskaitą
Nr.12Ma te ria lu sis tur tas,kogero,reikėtųįvardyti„supersąskaita“.Tikraipainu,todėldarkartą
primename:tokiomisklasifikaciomisnevertaužsiiminėti,kiekvienasąskaitasavorangąįgyja
tikkonkrečiomissąlygomis,tamtikrųužjąaukštesnioiržemesniorangosąskaitųkontekste.
Verčiauatsiverskitesąskaitųplanąirįsitikinsite,kaddaugelisilgalaikiomaterialiojoturtosą
skaitųturinetposeptyniasreguliuojančiąsiassąskaitas:trispapildančiąsias–Vertėspokytisdėl 
perkainojimo,RuošiamasnaudotiturtasirKapitalizuotosremonto,rekonstravimoišlaidos– irketurias
kontrarines:Kapitalizuotųremonto,rekonstravimoišlaidųnusidėvėjimas(), Įsigiimosavikainosnu
sidėvėjimas(),Perkainotosdaliesnusidėvėjimas()irVertėssumažėjimas().Išsamesnęinformacią
apieilgalaikįturtątikslingakauptianalitinėseapskaitoskortelėse,kurioseatskiraifiksuojamas
kiekvienasįmonėsveiklojenaudojamoilgalaikioturtoobjektas.

Analitinėskortelėspadedasumažintisąskaitųskaičių.Šiosekortelėsefiksuojamiduome
nysapieilgalaikįturtą:gavimodata,eksploatavimopradžia,pradinėvertė,nusidėvėjimonor
ma,eksploatavimovieta,josekaupiamairkiekvienoobjektonusidėvėjimosuma.Apibendrinti
duomenysišanalitiniųkorteliųbendromissumomissurašomiįbuhalterinessąskaitas.

63061 Ilgalaikio mate-
rialiojo turto įsigijimo 

savikainos nusidė-
vėjimo sąnaudosD                                            k

 Lik. XXXXX

                                       

D                                            k

    Lik. XXX
              XX

D                                           k

                     XX



477

5.3. skyrius. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta

Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to to bu li ni mo ap skai tos pagrindai

Ikišiolįsigyjamoirturimoturtofinansinėsapskaitosklausimusaiškinomedaryda
miprielaidą,kadpradinėšioturtovertėpervisąjonaudojimolaikąkeičiasitikmažėjimo
linkme,kaišisturtasnudėvimas(jeigunekalbėsimeapiegalimųklaidųregistruojanttur
topradinęvertęištaisymus,bettaiaptarėmetrečiajameknygosskyriuje).Tačiaubendra
įmonės ilgalaikioturtovertėgalididėtinetik įsigyjantšį turtą,bet irkaikuriaiskitais
atvejais.Kartais įmonėspatiriatamtikrųišlaidų,susiusiųsu jaunaudojamoilgalaikio
materialiojo turto tobulinimu.Tai ilgalaikio turto rekonstravimo išlaidos,pavyzdžiui,
skiriamosįvairiemspertvarkymobeikitokiotobulinimodarbams,ardėlšioturtoremonto
patiriamosišlaidos.Tikriausiaisuprantate,kadšiųišlaidųnederėtųpriskirtikurionors
vienoataskaitiniolaikotarpiosąnaudoms.Jukvisaspatobulintasturtasbusnaudojamas
tikriausiainevieneriusfinansiniusmetus.Pirmiausiapažymėtina:jeiguįmonėatliekailgalaikio
turtotobulinimodarbus,tokiosįmonėsbuhalterisprivalotobulintis,nes,remiantisvientikbuhal
terinėsapskaitospagrindųžiniomis,teisingaiatspindėtisąskaitoseaptariamųprocesųjamniekaip
nepavyks.Todėlaptarsimetikpačiątokiųoperaciųregistravimobuhalterinėsapskaitossąskaitose
esmę,kuripateikta4(5.3)schemoje.

4 (5.3) sche ma. Ilgalaikio materialiojo turto remontas ir rekonstravimas

1 IMT rekonstravimas ar remontas 
pagerina turto naudingąsias 

savybes ir pakeičia turto naudingo 
tarnavimo laiką

2 IMT rekonstravimas ar remontas 
nepagerina turto naudingųjų 

savybių, bet pakeičia turto naudingo 
tarnavimo laiką

3 IMT rekonstravimas ar remontas 
tik pagerina turto naudingąsias 

savybes, bet nepakeičia turto  
naudingo tarnavimo laiko

4 IMT rekonstravimas ar remontas 
nepagerina turto naudingųjų 

savybių ir nepakeičia turto  
naudingo tarnavimo laiko

ImT remontas ar rekonstravimas 
atliekamas įmonės lėšomis

Remonto išlaidų verte didinama 
IMT įsigijimo savikaina ir 

patikslinamas turto naudingo 
tarnavimo laikas. Turto likutinė 

vertė nuo kito mėnesio, kai buvo 
patikslintas turto naudojimo 

tarnavimo laikas, turi būti nudėvėta 
per šį patikslintą laikotarpį

Remonto išlaidų verte didinama 
IMT įsigijimo savikaina, kuri 

nudėvima per likusį (nepatikslintą) 
naudingo tarnavimo laiką

Remonto išlaidos 
pripažįstamos ataskaitinio 

laikotarpio sąnaudomis



478

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

Įmonės, savoveiklojenaudodamosnuosavą ilgalaikįmaterialųjį turtą,patiria su
šiuoturtonaudojimususiusiųišlaidų,kuriosgalibūtitraktuojamoskaipeksploatacijos,
remontoirrekonstrukcijoskaštai.Praktikojekylaproblemų,kuometneaišku,kuriomsiš
minėtųkategoriųreikėtųpriskirtitokiaspatirtasišlaidas,pavyzdžiui,kartaissudėtinga
nustatyti,arbuvoatliktasilgalaikioturtoremontas,arrekonstrukcia,ogaltiesiogatliktieks
ploataciniaiilgalaikiomaterialiojoturtodarbai.Rekonstrukciosirremontosąvokosdažnai
naudojamoskaipsinonimai,tačiaušiųsąvokųprasmėnevienoda.Esminis skirtumas tas, 
kad remontuoti (pranc.re mon te –taisymas)galimakiekvienąilgalaikįmaterialųjįturtą,o
rekonstruoti (re+lot.constructio–sustatymas,sandara) galima tik pastatus ar statinius, 
t.y.nekilnojamąjįturtą.Rekonstrukciayraturtoperstatymas,siekiantsukurtijonaują
kokybę,pakeičiantkaikuriuosišorėsmatmenis(pavyzdžiui,naujoaukštopristatymasarba
patalpųpertvarųkeitimasirpan.).Būtinapažymėti,kaddažnaipraktikojepasitaikantys
langųirdurųkeitimaiarbasienųperdažymaiyrasusięsunatūralausturtonusidėvėjimo
atstatymuiršiedarbainelaikomirekonstrukcia,opriskiriamiremontokategoriai.Atliekant
ilgalaikiomaterialiojoturtorekonstravimą– es mi nius il ga lai kio ma te ria lio jo tur to per
tvar ky mo ar to bu li ni mo dar bus,–galinetikpailgėtiturtonaudojimolaikas,betirpasikeisti
artobulėtijoatliekamosfunkcios,kitaiptariant,padidėtiilgalaikioturtonaudingumasarba
netgipasikeistitąturtąnaudojantuždirbamųpajamųpobūdis.Šitaiptobulinantilgalaikį
turtą,išesmėsjistarsi„kuriamasišnaujo“,todėlirišlaidųsuma,patirtaatliekanttokius
darbus,priskaičiuojamapriepertvarkytoarkitaippatobulintoturtopradinėsvertės.Tai
visiškaipagrįsta,nespotokiorekonstravimoišesmėspasikeičiapertvarkytasturtas–sa
votiškaipratęsiamajostatyba,jisbaigiamasgamintiarbaperdaromas.Todėlregistruojant
buhalterinėsapskaitossąskaitosetokiopobūdžiodarbųišlaidas,debetuojamostobulinamų
ilgalaikioturtoobjektųtamtiksluiskirtossubsąskaitos,kredituojantatitinkamasišlaidų
arbaįmonėsįsiskolinimų(darbuotojamsartobulinimodarbusatlikusiomsįmonėms)są
skaitas.Pavyzdžiui,registruojantatliktusesminiusstatiniorekonstravimodarbus,būtų
debetuojamasubsąskaitaNr.12133Statiniųkapitalizuotosremonto,rekonstravimoišlaidos.Taip
išesmėsirbaigiamasrekonstruojamoturtoapskaitosprocesas–perlikusįtoturtonudė
vėjimolaikotarpįkiekvienaismetaisnudėvimadidesnėneiikirekonstravimoturtovertė
(žinoma,jeigupošiopatobulinimonebuvonutartapadidintiirlikvidacinėstopatiesturto
vertės,kuri,kaipžinote,atitinkamaimažintųnudėvėtinąsumą).Tačiauporekonstravimo
dažnainetikpadidėjailgalaikioturtopradinė,taigiirnudėvėtina,vertė,betgalipailgėti
irrekonstruototurtoprognozuojamasnudėvėjimolaikas.

Turtoremontasvisuometbussiejamassugedimųšalinimu,taisymuarturtoat
naujinimu.Šiosišlaidospatiriamossiekiantpašalintiatsiradusiusturtotrūkumus,kurių
praktiškaineįmanomanumatytipriešpradedantnaudotiturtąirkuriosdažniausiaitapa
tinamossuturtonaudingųjųsavybiųpagerėjimu.Kitailgalaikioturtotobulinimokryp
tis–turtosavybiųatkūrimas,atstatymastųjosavybių,kuriasjisturėjoikijonaudojimo
pradžios.Atlikusdidelius il ga lai kio ma te ria lio jo tur to re mon to ar at nau ji ni mo dar bus,
įprastaipailgėjaturtoeksploatavimolaikas(kitaipkamgituosdarbusvykdyti?!),tačiau
patsturtasišesmėsliekatokspat.Pavyzdžiui,atliekantkapitalinįpastatųremontą,gali
būtikeičiamoskaikurios susidėvėjusioskonstrukcios (perklojamosgrindys,keičiama
stogodanga,sutrūnięlangųrėmaiirt.t.),kapitališkairemontuojantsunkvežimį,galibūti
keičiamossusidėvėjusiosvarikliodalys,surūdiękėbuloelementaiirpan.Tokiospaskir
tiesišlaidųsumanedidinapradinėsturtovertės(poremontojisišesmėsnepasikeičia),
tačiaumažinasuremontuotoaratnaujinto turtonusidėvėjimą,dėl to taippatpadidėja
turtolikutinė(nudėvėtina)vertėbeigalipailgėtisuremontuototurtonusidėvėjimolaikas.
Todėlirapskaitojeturibūtiatliekamiatitinkamiįrašai,kredituojantatitinkamasišlaidų
arįmonėsįsiskolinimųsąskaitasirdebetuojantsuremontuototurtoKapitalizuotųremonto,



479

5.3. skyrius. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta

rekonstravimoišlaidųsubsąskaitas.Beto,analogiškaiprieštaiaptartamatvejuireikiaper
skaičiuotiirsuremontuototurtonusidėvėjimolaikotarpįbeimetinęnusidėvėjimosumą.
Tarkime,automobilį,kurįikipatobulinimobuvonumatytanaudoti5metus,pojoesminio
patobulinimoekspertųkomisiapripažinotinkamunaudotinet10metų.Tuometreikėtų
patikslintiirišesmėspatobulintoturtotolesnįnusidėvėjimą,nudėvėtinąsumąpaskirstant
irįskaičiuojantneįateinančiųpenkerių,betįdešimtiesfinansiniųmetųsąnaudas.Tuo
tarpueksploatavimoišlaidos(pavyzdžiui,tepalųkeitimo)patiriamossiekiantužtikrinti
efektyvų ilgalaikiomaterialiojo turtonaudojimąveikloje, kad šis turtasper tarnavimo
laikotarpįatliktųsavopaskirtį.

Einamojo remonto savybėyrata,kadišlaidospatiriamosdėlnatūralausilgalaikio
materialiojoturtoeksploatavimo,todėlsusidėvėjusiosdalyskeičiamossiekiantatkurti
įprastinesturtonaudingąsiassavybes.Tokioremontoišlaidostampaataskaitiniolaikotar
piosąnaudomis.Beabejo,irpastatosienųperdažymasarpaprasčiausiasautomobilioratų
guoliųpakeitimasgalipadėtiuždirbtipajamasilgiauneivieneriusmetus.Tačiaueinamojo
remontoišlaidospaprastaibūnapermažos,kad,pridėjusjasprielikutinėssuremontuoto
ilgalaikioturtovertės(nesvarbu,arpadidinamašioturtopradinėvertė,arsumažinamas
jonusidėvėjimas),vėliaukeletąarnetkeliolikametųapsimokėtųapskaičiuoti jųnudė
vėjimą.Taiprieštarautųapskaitosvedimoop ti ma lu mo reikalavimui.Tokioremontosuma
atspindimasąnaudųklasėssąskaitosNr.63011Remontosąnaudosdebete.

Susipažinęsutriomisnaujomisturtotobulinimokategoriomis,prisiminkite,kad
eksploatacinėsišlaidos(taippateinamojoremontoišlaidos)iškartopripažįstamoslaiko
tarpiosąnaudomis.Tokių išlaidųpavyzdžiaigalibūti transportopriemoniųtepalųbei
padangųišlaidos,kopiavimoaparatorašalopapildymas,teritoriospriežiūrosišlaidos.
Tuotarpuatlikusturtoremontąarbarekonstrukciąreikiapapildomaiįvertintisuteikiamą
rezultatą–jeigubuvopagerintosturtonaudingosiossavybėsarbapailgintasturtonaudingo
tarnavimolaikas,remontoišlaidųsumadidinamailgalaikiomaterialiojoturtoįsigiimo
savikaina.Taigiatliktoremontoišlaidasreikiapriskirtiilgalaikiamturtui.Nuosavoturto
remontoišlaidaspravarturodytitamepačiamestraipsnyjekartususuremontuotuturtu.
Išsinuomototurtoremontoišlaidomspateiktilabiautikskitoilgalaikioturtostraipsnis.

Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to per kai no ji mas ir nu ver ti ni mas

Nudėvintilgalaikįmaterialųjįturtą,mažinamajolikutinėvertė.Tačiau,kaipžinote,
ilgalaikiomaterialiojoturtonusidėvėjimosumųnustatymasdažnaitėratiksubjektyvus
įmonėsadministraciosvertinimas.Taisuprantama,neslabaisudėtingaįvertinti,kiekiš
tikrųjųturtovertėsumažėjopermetus.Juolabiaukadturtovertėgalisumažėtidėldau
gelioneprognozuotųpriežasčių–nuosparčiostechnologiųpažangos,padidėjusiostokio
(ardartobulesnio)turtopasiūlosrinkojeikiįvairiųavariųarnetstichiniųnelaimių.Turtas
laikomasnuvertėjusiu, jeigujobalansinėvertė(vertėparodytabalanse)yradidesnėuž
atsiperkamąjąvertę.Pavyzdžiui,įmonėįsigioautomobilįuž25000Eur.Popenkeriųmetų
įvykoeismoįvykisirautomobilisbuvolabaiapgadintas.Ikieismoįvykiobuvosukaupta
15000Eurnusidėvėjimo.Pošioįvykioįvertinta,kadautomobilioatsiperkamojivertė–
4000Eur.Atsiperkamojivertėyramažesnėužautomobiliolikutinęvertę(25000€15000€=
10000€),todėlapskaitojeregistruojamasautomobiliovertėssumažėjimas.Vertėssuma
žėjimosuma(10000€4000€=6000€)pripažįstamaveiklossąnaudomis.Jukpripažinus
vertėssumažėjimosąnaudas,sumažėjaataskaitiniolaikotarpiopelnas,tačiauvėlesniais
laikotarpiais,apskaičiuojantnuvertintoturtonusidėvėjimą,buspripažįstamosmažesnės
nusidėvėjimosąnaudosirapskaičiuojamasdidesnispelnas.



480

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

Jaužinote,kadatsargumoprincipasneleidžiabalansenepagrįstaipadidintiturtovertės.
Kartaisnustatytipatįturtonuvertėjimofaktąnebūnalabaisudėtinga.Jeigupastatasvirtonuo
dėguliųargriuvėsiųkrūva,oautomobilis–metalolaužu,akivaizdu,kadjovertėsumažėjo.
Sudėtingiauįvertintipatįpatirtųnuostoliųdydį(t.y.turtonuvertėjimosumą),ypačjeigutuo
turtudaržadamanaudotisateityje,betjolikučiaineparduodami.Tampasitelkiamiturtover
tintojaiirkitiekspertai.Žalosįvertinimometodikosplačiauneaptarinėsime,nestai–jaune
buhalterinėsapskaitosreikalas.Mumssvarbu,gavusekspertųišvadasapiesumažėjusiąrea
liąturtovertę,šįfaktąteisingaiužregistruotiapskaitoje.Taiatliekamakredituojantspecialiai
tamskirtąatitinkamoilgalaikiomaterialiojoturtoįsigiimosavikainossąskaitoskontrarinę
subsąskaitą.Pavyzdžiui,jeiguregistruojamasgamybiniopastatovertėssumažėjimas,kredi
tuojamasąskaitaNr.12109Gamybiniųpastatų vertėssumažėjimas().Kartuvertėssumažėjimo
sumapripažįstamaataskaitiniolaikotarpiosąnaudomis(nesbūtentpertąlaikotarpįvertėir
sumažėjo),todėldebetuojamasąskaitaNr.63093Ilgalaikiomaterialiojoturtovertėssumažėjimo
sąnaudos.Savaimesuprantama,sumažinusturtolikutinęvertę,vadinamąjąnenudėvėtąjąvertę,
turėsbūtiperskaičiuojamosirbūsimųjųlaikotarpiųnusidėvėjimosumos.Jeigudabarsuma
žėjusiilgalaikiomaterialiojoturtovertėvėlesniaislaikotarpiaisatkuriama(taipgaliatsitikti
dėlto,kadnustojaveiktiturtąsumažinęveiksniaiarbajiepradedaveiktipriešingalinkme),
šįfaktątaippatreikiaparodytiapskaitoje.Tačiausvarbužinoti,kadto kiu at ve ju tur to ver tė 
ga li bū ti at ku ria ma tik ne vir ši ant anks čiau nu ra šy to sios su mos.Tarkime,šaliesekonominio
nuosmukiometulabaisumažėjusgamybinėspaskirtiesnekilnojamojoturtokainoms,įmonė
nusprendėnuvertintiturimusgamybiniuspastatus.Pokeleriųmetųprasidėjusekonominiam
pakilimui,gamybinioturtorinkoskainoslabaiišaugo,todėlnuspręstaatkurtipradžiojenu
rašytągamybiniopastatovertę.Turtonuvertinimąfiksuojantįįrašąjauaptarėme(nurašoma
turtovertėpripažįstamaataskaitiniolaikotarpiosąnaudomis),tačiaupaminėtina,kad,didinant
anksčiausumažintąturtovertę,atliekamasatvirkštinisįrašas:

D 12109Gamybiniųpastatųvertėssumažėjimas()
 K 63093Ilgalaikiomaterialiojoturtovertėssumažėjimosąnaudos

Aptarėmeturtovertėsmažinimoirvėlesniosumažintosvertėsatkūrimoprocedūras.
Dabarpanagrinėkimepriešingą–turtovertėsdidinimo–tvarką.Jukyranemažaiveiksnių,di
dinančiųtokioturtovertę,pavyzdžiui,ryškesniinfliaciosprocesai.Jauaptarėme,kokiubūdu
registruojamasilgalaikiomaterialiojoturtovertėspadidėjimasdėltoturtorekonstravimoar
remonto.Čiakalbėsimeapiekitokįturtovertėspadidėjimą.Pir miau sia pa žy mė si me, kad ga li 
bū ti di di na ma tik tur to, ku ris ap skai to mas per kai no ta ver te, ver tė.Apiepastarąjįapskaitos
būdądarnekalbėjome.Jaužinote,kadvisasilgalaikismaterialusisturtas,jįpajamuojant, įverti
namasįsigiimosavikaina.Tačiauvėliau,tąturtąpradedantnaudoti,jisgalibūtiapskaitomasvienu
išpasirinktųbūdų:įsi gi i mo sa vi kai na arbaper kai no ta ver te.Įmonėsvadovai,atsižvelgdami
įtoturtospecifiką,turinuspręsti,kokįbūdątaikyti,nesvaldžianedraudžianėvienoišjų.

Turtoapskaitąjoįsigijimosavikainajauaptarėme–turtasapskaitojeregistruojamas
joįsigiimosavikaina,vėliaujovertėlaipsniškaimažinamaturtąnudėvint,okiekvienoata
skaitiniolaikotarpiopabaigojedarpasitikslinama,arjovertėnesumažėjo,ojeigusumažėjo,
turtasdarirnuvertinamas.Padidintiįsigiimosavikainosbūdu(jeigutokįmetodąpasirinko
įmonėsvadovybė)apskaitomoturtovertędraudžiama,nors,pavyzdžiui,dėlnekilnojama
jamturtuibūdingonuolatiniojovertėsaugimo(išdaliesdėlpinigųnuvertėjimo)ilgainiui
balanserodomajolikutinėvertėgalilabaiskirtisnuorealiosjovertės.Pavyzdžiui,garsioji
ManhetenosalaNiujorkeprieškelisšimtusmetųsuindėnaisbuvoišmainytaį25dolerių
vertėspeiliųrinkinį.Kokiayradabartinėjosvertė,ekspertainedrįstaprognozuoti.

Turtąapskaitantper kai no ta ver te,įprastubūduapskaičiuojamasirjonusidėvėjimas,ir



481

5.3. skyrius. Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to ap skai ta

vertėssumažėjimasdėlavariųarkitųneprognozuotųįvykių.Tačiaušiuoatvejureikiaatlikti
darvienąprocedūrą.Jeigupasirenkamasturtoįvertinimoperkainotavertebūdas,toturto
vertėturibūtiperiodiškaiperžiūrima,nustatantjotikrąjąvertę.Pačiojeknygospradžioje
aiškindamivienąišbendrųjųapskaitosprincipų–įmonėsveiklostęstinumo,–akcentavome,
kadturtasprivalobūtiįkainotasnefinansinėsataskaitųparengimomomentunusistovėju
siomisrinkoskainomis,betįvertinustoturtobūsimąnaudąįmonei.Taigi,nustatantperkai
nojamoturtotikrąjąvertę,toturtorinkoskainayratikvienasišįtakądarančiųelementų.
Būtinaatsižvelgtiirįkitasaplinkybes,todėltikrąjąturtovertęgalinustatytiturtovertintojai
arbakvalifikuoti įmonėsdarbuotojai,kitiekspertai,atlikdamispecialiusapskaičiavimus.
Nustačiusturtotikrąjąvertę,atitinkamaikoreguojamailgalaikiomaterialiojoturtolikutinė
(nenudėvėtoji)vertė–jididinamaarbamažinama.Turtoperkainojimoperiodiškumąnustato
įmonėsvadovai,tačiauilgalaikiomaterialiojoturtoapskaitostvarkąreglamentuojančiuose
teisėsaktuosereikalaujama,kadturtasturibūtiperkainojamasnerečiaukaipkaspenkeri
me tai.Jeigu,perkainojantturtą,jolikutinęvertęreikiapadidinti,debetuojamosatitinkamų
ilgalaikiomaterialiojo turto sąskaitųVertėspokytisdėl per kai no ji mo subsąskaitos.Kadangi
įmoneiyrasvarbuišlaikytiinformaciąapieturtoįsigiimosavikainą,turtovertėspadidė
jimoregistruotitiesiogiaiĮsigiimosavikainossubsąskaitosenegalima.Siekiantišlaikytifun
damentinęapskaitoslygybę,padidėjusturtovertei,reikėtųdidintiirnuosavokapitaloarba
įsipareigojimųsumas.Kadangidėlturtoperkainojimoįmonėneprisiėmėjokiųpapildomų
įsipareigojimų,didinamasnuosavaskapitalas.Jukištiesregistruojamasnuosavokapitalo
padidėjimofaktas.Specialiaišiemstikslamsnuosavokapitalosudėtyjenumatytasper kai no
ji mo re zer vas (rezultatai),ojamapskaitytiišskiriamosatitinkamossąskaitųplanotrečiosios
klasėssąskaitos.NuosavokapitalopadidėjimasregistruojamaskredituojantsąskaitąNr.321
Il ga lai kio ma te ria lio jo tur to per kai no ji mo re zul ta tas.Šiorezervo,kaipirkitų,tolesnęapskaitos
tvarkąaptarsimenagrinėdaminuosavokapitaloapskaitosklausimus.

Perkainojusturtą,nusidėvėjimastoliauapskaičiuojamasnuopadidėjusiosjovertės.Kitą
kartąturtąvėlperkainojus,apskaitojedarkartąkoreguojamajovertė,vėltikslinantnusidėvėji
mosumas.Perkainojantturtovertėgalinetikdidėti,betirmažėti.Imkimekadirpastatųvertę:
tarkime,kylantekonomikai,steigiantisnaujomsįmonėms,miestepradedatrūktišiuolaikiškų
biuropatalpų,dėltobiuropastatųiratskirųpatalpųvertėnuolatauga.Toksaugimasgalitęstis
keletąmetųarnetdešimtmetį,betanksčiauarvėliaupaklausabuspatenkintaarnetviršyta,ir
patalpųkainospradėskristi.Galibūtiirtaip,kadkonkretauspastatovertėsumažėjaviendėl
to,jogšaliajopastatomasdarmodernesnisbiurųpastatas,ogalkalėjimas.Taigi,jeiguturto
realivertėsumažėja,darkartąjįperkainoję,turėsimeapskaitojeregistruotimažesnęvertę.Toks
turtonuvertinimasregistruojamasatvirkštiniujauaptartajamvertėsdidinimuiįrašu:

D 321Ilgalaikiomaterialiojoturtoperkainojimorezultatas
 K 12101Gamybiniųpastatųvertėspokytisdėlperkainojimo

Tadprisiminkite:jeiguįmonėturinudėvėtoilgalaikiomaterialiojoturto,kurįvisdar
naudojasavoveikloje,tačiaurealivertėyragerokaididesnėneibuhalterinėjeapskaitoje
užregistruotakeliųeurųvertė,jąpadidintigalimatikperkainojant.Atvejais,kainudėvi
masturtasdarnėravisiškainudėvėtas,jotolesnįvertėsmažėjimągalima„pristabdyti“,
mažinantnusidėvėjimonormatyvą.Versloapskaitosstandartaiįpareigojaįmoneskasmet
peržiūrėtitaikomusnusidėvėjimonormatyvus.Jeiguturtasdarnevisiškainudėvėtasirjį
darplanuojamanaudoti,vertapagalvotiapienusidėvėjimonormatyvokeitimą,ilginant
nudėvimąjįlaikotarpį.Pakeitusnormatyvą,likutinėvertėbusnudėvimaperilgesnįlai
kotarpį,todėljolikutinėvertėmažėslėčiau.Kitameposkyryjebusnagrinėjamiilgalaikio
materialiojoturtonusidėvėjimoirnusidėvėjimosąnaudųapskaitosklausimai.



Daugiau informacijos apie darbo priemonę – 
tel. +3705 2700636, el. p. knygos@paciolis.lt arba www.pačiolis.lt

482

5 skyrius. Ilgalaikio turto apskaita

NO TA BE NE!

• nie kas nė ra tiks liai nu sta tęs, nuo ko kios su mos tur tas lai ko mas il ga lai kiu, nes jis 
pri ski ria mas šiai ka te go rĳ ai at si žvel giant ne tik į jo kai ną, bet ir po bū dį bei nau do-
ji mo lai ką;

• jei gu tur tu nau do ja ma si il giau kaip vie ną ata skai ti nį lai ko tar pį, o šio turto įsigĳimo 
savikaina yra ne mažesnė už minimaliąją ilgalaikio turto vertę, kurią nustato patys 
įmonės vadovai, jis lai ko mas il ga lai kiu, nes jam tu ri bū ti tai ko ma laips niš ko nu dė-
vė ji mo per kiek vie ną ata skai ti nį lai ko tar pį pro ce dū ra;

• jei gu vis dėl to tur tas la bai pi gus, jis ne pri ski ria mas il ga lai kiam, nors ir bū tų nau-
do ja mas dau ge lį me tų. Ši to da ry ti ne lei džia ap skai tos op ti ma lu mo rei ka la vi mas, nes 
bu hal te rių dar bas, ap skai čiuo jant to kio tur to nu si dė vė ji mą, kai nuo tų kur kas bran-
giau, ne gu bū tų gau ta nau dos iš to kios in for ma cĳ os;

• il ga lai kis ma te ria lu sis tur tas ba lan se pa tei kia mas to tur to lik vi du mo (ga li my bės jį 
pa vers ti gry nai siais pi ni gais grei čio) di dė ji mo tvar ka;

• vi sos iš lai dos (jei gu jas tik ga li ma at skir ti), su sĳ u sios su il ga lai kio ma te ria lio jo tur to 
įsi gĳ i mu, tu ri bū ti įtrauk tos į šio tur to sa vi kai ną (jo įsi gĳ i mo ver tę), bet ne pri pa žįs-
ta mos lai ko tar pio, per ku rį tur tas bu vo įsi gy ja mas, są nau do mis;

• for muo jant įsi gy ja mo il ga lai kio ma te ria lio jo tur to sa vi kai ną, de be tuo ja mos ati tin-
ka mos to kio tur to są skai tos ir kre di tuo ja mos jį įsi gy jant su nau do to tur to bei dėl to 
at si ra du sių įmo nės įsi pa rei go ji mų są skai tos;

• at li kus il ga lai kio tur to rekonstravimą ar remontą, dėl ku rio iš es mės pa si kei čia 
pats tur tas ir jo at lie ka mos funk cĳ os (pagerėja turto naudingosios savybės ir (arba) 
pasikeičia turto naudingo tarnavimo laikas), iš lai dų, patirtų per tvar kant šį tur tą, 
su ma di di na ma pra di nė jo ver tė, tai gi ir nu dė vė ti na il ga lai kio tur to ver tė. Jei gu 
rei kia, tiks li na mas ir šio tur to nu si dė vė ji mo lai ko tar pis. Ne es mi nio (ei na mo jo) il-
ga lai kio ma te ria lio jo tur to re mon to ver tė, kai patiriamos eksploatavimo išlaidos, 
įskai to ma į ata skai ti nio lai ko tar pio, per ku rį re mon tas bu vo at lik tas, veik los są-
nau dų su dė tį;

• kiek vie no ata skai ti nio lai ko tar pio pa bai go je tu ri bū ti įver ti na ma, ar tur to ver tė nė-
ra su ma žė ju si: jeigu ji su ma žė ju si, tur tas tu ri bū ti nu ver ti na mas. Turtas laikomas 
nuvertėjusiu, jeigu jo balansinė vertė yra didesnė už atsiperkamąja vertę;

• periodiškai, bet ne rečiau kaip metinių finansinių ataskaitų datą, nustatyta ilgalaikio 
materialiojo turto likvidacinė vertė ir to turto naudingo tarnavimo laikas turi būti 
peržiūrimi. Taip pat turi būti įvertinama, ar taikomas nusidėvėjimo metodas atitinka 
realų turto naudingųjų savybių kitimą naudojant tą turtą;

• tur tas ga li bū ti ap skai to mas įsi gĳ i mo sa vi kai na ar ba per kai no ta ver te. Įsi gĳ i mo sa-
vi kai na ap skai to mas tur tas ba lan se pa ro do mas įsi gĳ i mo sa vi kai na, su ma žin ta tur to 
nu si dė vė ji mo ir ver tės su ma žė ji mo su mo mis. Per kai no ta ver te ap skai to mas tur tas 
tu ri bū ti per kai no ja mas įmo nės va do vų nu sta ty tu pe rio diš ku mu, bet ne rečiau kaip 
kas penkerius metus.




